ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ VINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND         Hà Vinh, ngày   04  tháng  5  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc khẩn trương khắc phục hậu quả do giông lốc và mưa lớn gây ra

đối với sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

Do ảnh hưởng của không khí lạnh yếu, kết hợp với dòng xiết gió Tây trên cao; từ

01h ngày 03/5/2024 đến 13h ngày 03/5/2024, trên địa bàn xã đã có mưa to và dông,

lượng mưa phổ biến từ 20-50mm, gây thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp, nhiều diện

tích lúa, ngô, hoa màu bị đổ. Trước tình hình trên, thực hiện Công điện số 02 ngày

04/5/2024 của UBND huyện về khẩn trương khắc phục hậu quả do giông lốc và mưa

lớn gây ra đối với sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban

chỉ đạo sản xuất xã, HTX DV NN, thôn trưởng các thôn và các đơn vị có liên quan khẩn

trương chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục đối với

sản xuất nông nghiệp, trong đó tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với diện tích lúa bị đỗ, gãy: Huy động tối đa phương tiện và nhân lực tổ

chức dựng, bó lúa thành khóm, tiêu kiệt nước trên mặt ruộng không để cho bông lúa bị

ngập nước, tổ chức thu hoạch nhanh khi lúa chín khoảng 80% trở lên nhất là ở các vùng

có nguy cơ ngập lụt.

2. Đối với các loại cây rau màu và cây nguyên liệu khác: Tiêu kiệt nước nếu bị

ngập, khi nước rút vun lại gốc kết hợp xới xáo, sau khi cây hồi phục tiến hành chăm sóc

bình thường.

3. Giao cho HTX DV NN kiểm tra kỹ các công trình thủy lợi, hệ thống kênh tiêu,

kênh tưới; tham mưu UBND xã tu sửa nếu có hư hỏng; nạo vét, khơi thông dòng chảy

để phục vụ việc tiêu thoát nước chủ động nếu có mưa lớn xảy ra.

4. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo sản xuất xã theo địa bàn được phân công

thực hiện kiểm tra, đôn đốc các thôn khẩn trương khắc phục các hậu quả do mưa dông

gây ra đối với sản xuất và đời sống của nhân dân.

Nơi nhận:
- TTr Đảng ủy – HĐND xã (b/c)

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Đài truyền thanh (t/b);

- Thôn trưởng các thôn (t/h);

- Lưu: VT, ĐCNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Khắc Phương

		2024-05-04T10:08:32+0700

		2024-05-04T10:16:48+0700

		2024-05-04T10:17:30+0700